

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośnieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tek. 30 gr., w tek-
ście (przed kroniką) 40 gr., tekstem 15
gr. za millimetr jednosłownie drobne za
wyraz 10 gr. posady i prace poszukiwane
po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH „Ekonomia”. — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.
Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

Zapowiedź 2-letniej zwłoki w rokowaniach polsko-niemieckich

BERLIN 30.9 Ustąpienie dr. Hermesa ze stanowiska szefa delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską nie przestaje być tematem żywej wymiany zdań w tutejszych kołach politycznych.

Nawołując do listu dr. Hermesa, minister wyżywienia Dietrich oświadczył, że umieszczony w tym liście zarzut niedostatecznego popierania z jego strony akcji Hermesa, jest dlań niezrozumiały, ponieważ do ostatniej chwili współpracował z nim na całej linii bez jakichkolwiek tarć.

Zdaniem prasy nacjonalistycznej dymisja Hermesa wytworzyła sytuację, w której podjęcie rokowań o traktat handlowy z Polską musi być odroczone o dwa lata. Ko-

nieczność tej zwłoki tłumaczy się ja-oby tem, że tak długo ma trwać rzekomo prace nad nową polską taryfą celną. Natomiast inni dziennicy podkreślają, iż rząd niemiecki ma zamiar doprowadzenia porozumienia z Polską na zwięzłej formie wzajemnego przyznania sobie korzyści kłauzuli największego uprzywilejowania na okres przejściowy.

Dr. Hermes oprócz piastowanego oddawna stanowiska przewodniczącego „Zjednoczenia niemieckich związków chłopskich” obejmuje w najbliższym czasie funkcję naczelnego kierownika ruchu spółdzielczego organizacji rolniczych w Niemczech.

Celem uniknięcia zwłoki w otrzymywaniu pisma prosimy P. T. Prenumeratorów o rychłe odnowienie prenumeraty na miesiąc październik r. b.

Administracja

Manifestacja przed konsulem polskim w Opolu

BYTOM 30.9 Dzisiaj odbył się w Bytomiu zjazd Stahlhelmu całego Śląska Polskiego.

Podczas wkrócenia Stahlhelmu na rynek i opuszczenia go doszło do starcia z komunistami, przyczem aresztowano kilka osób, a dwie osoby zostały pokaleczone.

Przy przejściu pewnego oddziału grupy Stahlhelmu przez ulicę Głiwicką przed konsulem generalnym Rzeczypospolitej,

jeden ze Stahlhelmowców wznosił okrzyk „Nieder mit Polen”, który cała grupa Stahlhelmu powtórzyła kilkakrotnie.

Pomimo wielkiej reklamy, dzień propagandowy Stahlhelmu nie spełnił nadziei tutejszej partii nacjonalistycznej, gdyż zamiast obiecanej liczby 6.000 umundurowanych Stahlhelmowców, wzięło udział w pochodzie tylko 1.700.

Wielki rozgłos wywiadu u Bernarda Shaw'a

LONDYN 30.9 Trzy najpopularniejsze londyńskie dzienniki niedzielne „Observer”, „Sunday Times” i „Sunday Dispatch”, przedstawiające łącznie nakład 2-ich milionów egzemplarzy, zamieszczają obszernie streszczenia rozmowy Bernarda Shaw'a z londyńskim korespondentem P.A.T.

„Observer” daje najdokładniejsze streszczenie wywiadu, podkreślając, w szeregu tytułów, podziw i admirację Shaw'a dla Marszałka Piłsudskiego, którego umiejętność rządzenia posłużyła Shawowi, za wzór do postaci mądrego polityka króla Magusa.

„Sunday Times” równie dokładnie p. t. „Marszałek Piłsud-

ski” streszcza opinię Shaw'a o Marszałku.

„Sunday Dispatch” (w niedzielnym wydaniu „Daily Mail”) pod nagłówkiem „Król Magus wzorowany na Marszałku Piłsudskim” zamieszcza opinię Shaw'a, że jest on wielbicielem Marszałka.

Na tytułowej stronie wszystkie trzy dzienniki zaznaczają poglądy Shaw'a co do wyższości metody działania Marszałka Piłsudskiego w stosunku do metod Mussoliniego i Primo de Riveri.

BERLIN 30. IX. „Montag Morgen” podaje w obszernym streszczeniu wczorajszy wywiad Bernarda Shaw'a o Polsce.

Otwarcie konserwatorium muzycznego w Katowicach

KATOWICE 30.9 W sobotę odbyła się tu uroczystość otwarcia i poświęcenia państwowego konserwatorium muzycznego. O godz. 10-ej rano msza św. w katedrze św. Piotra i Pawła, celebrował ks. biskup Lisiecki w obecności przedstawicieli władz z woj. dr. Grażyńskim i wicewojewódzą dr. Żurawskim na czele, reprezentanta min. W. R. i O. P. radcy Miketty i M. S. Wojska kpt. Sidorowicza, burmistrza dr. Kocura przedstawicieli sfer artystycznych i t. d. O godzinie 12-ej zgromadzili się wszyscy uczestnicy uroczystości w konserwatorium mieszczącym się w dawn. gm. województwa, gdzie woj. dr. Grażyński dokonał otwarcia lokalu, wygłaszając przytem przemówienie, w którym podkreślił, że

wiednie, w którym podkreślił, że zadanem konserwatorium będzie pogłębianie wiedzy muzycznej i zamilowanie do muzyki na Śląsku oraz życzył nowemu dziełu powodzenia. Następnie zabrał głos radca Miketta, który w imieniu ministra Czerwińskiego podziękował inicjatorowi stworzenia konserwatorium woj. dr. Grażyńskiemu za zrealizowanie tak doniosłego dla Śląska i całej Polski dzieła kulturalnego.

Dyr. konserwatorium muzycznego Witold Friemann przedstawił program działalności, wreszcie ks. biskup dr. Licieski dokonał poświęcenia lokalu, poczem w podniosłych słowach podkreślił znaczenie tej placówki dla ludu śląskiego.

Niebywała susza w Anglii

LONDYN, 30.9 Sądzi dzisiaj pierwszy deszcz do 38 dniach suszy. Tak długotrwałej suszy nie notowano w Anglii od lat 125-tych. Jakkolwiek deszcz nie był obfity i spadł tylko w Londynie i okolicy, poprzedziła go silna burza. W niektórych częściach wielkiego Londynu, zwłaszcza należących administracyjnie do Sussex i Surrey, burza przeszła bez deszczu. W tych okolicach Londynu susza panuje już 40 dni.

Wybuch bomby pod restauracją Krwawy poczęstunek Heimwehry dla socjalist.

WIENIEN 29.9 W miejscowości Payerbach pod Wiedniem eksplodowała bomba przed restauracją, w której zwykli się gromadzić członkowie partii socjalistycznej. Eksplozja wyrządziła znaczne straty materialne jednak na szczęście nie pociągnęła ofiar w ludziach.

Według przypuszczeń socjalistów bombę podrzucił członek Heimwehry.

Wyjazd drugiej partii osadników do Espirito Santo

Dnia 28 bm. wieczorem, podążaniem specjalnym Warszawa—Wiedeń—Genua wyjechał drugi z kolonij Towarzystwa Kolonizacyjnego „Agua Branca” („Orzeł Biały”) w stanie Espirito Santo w Brazylii. Transport ten składa się ze 160 osób i statkiem „Dulio” (linji Navigazione Generale Italiana) jedzie do Rio de Janeiro pod opieką inspektora Towarzystwa Kolonizacyjnego, p. Stanisława Jasieńskiego.

Osadnicy wyładują w Rio de Janeiro dnia 14 października, gdzie zatrzymają się na kilka dni na Wyspie Kwiatów dla załatwienia formalności imigracyjnych.

Jak wynika z powyższego, Towarzystwo Kolonizacyjne, po wysłaniu w sierpniu pierwszego próbnego transportu i otrzymaniu wiadomości o jego pomyślnym przybyciu na miejsce, rozpoczyna swą akcję na szeroką skalę, tak, że w przyszłości odegra niewątpliwie poważną rolę w naszym ruchu emigracyjnym, nadając mu charakter kolonizacyjny i planowy.

Następne transporty osadników Towarzystwo Kolonizacyjne rozpocznie wysłać od kwietnia roku przyszłego po zagospodarowaniu się już wysłanych osadników.

REKLAMA

Jest dzwignią handlu

W państwie bojówek partyjnych Jeszcze do groźniejszych starć nie doszło

WIENIEN 30.9. Wbrew pierwotnym obawom dzień dzisiejszy, który upłynął pod znakiem zapowiadanych demonstracji i pochodów wojskowych organizacji, przeszedł względnie spokojnie. Jedyne w Mödling i Stockerau doszło do nieznacznych starć między Heimwehrą i komunistami. W Stockerau padł zaledwie jeden strzał. W czasie rewji Heimwehry poraniono kilkunastu komunistów. Heimwehra zmobilizowała ogółem w tym dniu około 30.000 ludzi.

W miastach Dolnej Austrii, gdzie świetlowy organizacje prawicowe, odbyły się nabożeństwa po-

lowe. Obchody zakończone zostały przemówieniami przywódców, w których deklarowali oni wyraźnie, iż Heimwehra stoi po stronie nowego rządu Schobera i udzieli mu lojalnie swego poparcia. Socjaliści również demonstrowali w ubiegłą niedzielę, pochody ich jednak w odróżnieniu od uroczystości Heimwehry cechowała niewielka ilość uczestników.

Rząd utrzymywał przez ostatnie dwa dni ostre pogotowie. Postawiono na nogi policję, żandarmerję i wojsko. Koszt utrzymania tego pogotowia wyniesie zgróą 600.000 szylingów.

Znowu spisek komunistyczny w Białogrodzie

BIAŁOGRÓD 30.9 Policja białogrodzka wykryła spisek komunistyczny, który był subwencjonowany przez czynniki przebywające zagranicą. Członkowie spisku zamierzali dokonać napadu rabunkowego na oddział pocztowy na dworcu białogrodzkim, gdzie spiskowcy spodziewali się zdobyć fundusze na akcję wyrotową. — Do spisku wciągnięto dwóch urzędników pocztowych. Policja aresztowała 40 osób członków spisku. Jeden z aresztowanych Bracanowicz oświadczył w czasie przesłuchania, że wskazuje miejsce gdzie jest przechowane archiwum spisku.

W chwili, gdy żandarmi prowadzili Bracanowicza na miejsce zaczął on uciekać i w czasie pościgu został zastrzelony.

Oburzenie napertraktacji z Rosją Konserwatyści gotują się do akcji

LONDYN, 30.9. Sprawa rokowań angielsko-sowieckich przybiera w opinii publicznej nowy obrót. Pod wpływem wersji o skutecznym już porozumieniu między Anglią, a Sowiecami, rośnie wzbурzenie w sferach konserwatywnych. Kola te zapowiadają wytoczenie całej sprawy przed forum parlamentu.

Jak twierdzą konserwatyści, zarówno Mac Donald, jak Hen-

derson przyrzekli parlamentowi, że podjęcie stosunków z Rosją nie nastąpi wcześniej, zanim Rosja nie udzieli gwarancji, iż zaniecha propagandy bolszewickiej w Anglii oraz zgodzi się na odpowiednie odszkodowanie wobec pretensyj wierzycieli angielskich. Rząd Mac Donald'a miał zatem złamać to przyrzeczenie pod presją lewego skrzydła partji robotniczej.

Zniesienie złotych gwiazdek na umundurowaniu wojskowych emerytów

Liczne szeregi emerytów wojskowych z zainteresowaniem dowiedzą się o sygnalizowanych onegdaj nowych przepisach, odnoszących się do umundurowania oficerów, będących w stanie spoczynku.

Zasadniczą zmianą w dotychczasowych przepisach jest to, że mundur emeryta nie będzie się różnił od munduru oficera służby czynnej. Gwiazdki złote zostają zniesione. Emeryt nosi odznaki tej służby, w której ostatnio pozostawał. Nie trzeba żadnych specjalnych poleceń, ani dopisków w dekrete emerytalnym: z prawem noszenia munduru.

Natomiast wprowadzono pewne obniżenia w wypadkach, kiedy emeryta można czasowo pozbawić noszenia munduru.

Nowe rozporządzenie ministra spraw wojskowych upoważnia dowódcę O. K. do odebrania emerytowi prawa noszenia munduru na przeciąg jednego roku, jeśli emeryt ten skazywany zostanie za ciężkie przestępstwo, choćby ono nawet nie pociągało za sobą utraty stopnia oficera, oraz jeśli emeryt dojdzie się czynu, uwłaczającego godności munduru wojskowego. W tym ostatnim wypadku komendant miasta może wystąpić z odnośnym wnioskiem do dowódcy O. K.

Także choroby, wywołujące zaburzenia psychiczne, a stwier-

Wytyczne firmy Anglo-Europejskiej w Stólpach

W wywiad z Naczelnym Dyrektorem Firmy Anglo-Europejskiej w Polsce p. inż. Wacławem Znajdowskim

W artykule „Życie Nowogrodzkie” z dnia 25 września r. b. p. t. Rzeczywistość stołpecka* uchylił była wzmianka o firmie Anglo-Europejskiej w Stólpach, że eksploatacja lasów przez tą firmę jest na ukończeniu.

Doceniając wielkie znaczenie wspomnianej firmy w życiu gospodarczym i przemysłowym, jako ośrodka zatrudniającego na tutejszym terenie stale kilkuset robotników, tudzież jako wzorowej placówki przemysłu drzewnego w Polsce, oraz ceną i szerokością działalności tej firmy na polu pracy kulturalno-osiwiatowej u nas, wnosząc wiele piewań i pochwał, a także i szereg wniosków, w których wyrażamy nadzieję, że w przyszłości, — korespondent nasz udał się do biurowca na krótko w Stólpach p. inż. Wacława Znajdowskiego, dyrektora firmy, prosząc o udzielenie informacji w zeznaczonej na wstępie sprawie.

— Istotnie, — objaśnił mi p. dyrektor Znajdowski, — umowa naszej firmy z X. A. Radziwiłłem wykonywałaby w roku 1931, gdyby oczywiście w tym czasie, dostarczona nam została ilość zakupionego drewna. Liczymy jednak, mając na uwadze okoliczne lasy Radziwiłła tudzież prywatne i rządowe, a przede wszystkim, o ile stosunki handlowe pozwolą na drzewo Rosji sowieckiej, że nie tylko zważymy, lecz rozszerzymy swą działalność na terenie powiatu stołpeckiego. Firma bowiem projektuje urządzić obok tartaku w N. Świerżniu fabrykę celulozy sulfatowej, na której przerabiać się będzie nie tylko świerki, lecz i odpadki wszelkiego rodzaju drzewa i t. sosny, brzozy i inne.

— A jakie są plany Pana Dyrektora — zapytałem, — na wypadek niedostatecznej dla rozmiaru firmy ilości drzewa w przyszłości?

— Wówczas obok tartaku u ruchomych fabryk wyrobów drzewnych, stołpeckich, ale także i w innych miejscach, w tym np. wyczerpaniu zapasu drzewa z rezu zimowego, zakupiliśmy

Temps o wizycie min. Bonnefous

PARYŻ, 30.9. — W „Temps” ukazał się obszerny artykuł o podróży min. Bonnefous do Polski. Wizyta ministra złożona przyjaciółce i sojusznice Francji, została naderceniocennie przez ludność i rząd polski. Wifiszowano sobie na brzegach Wisły tej gotowości, z jaką Francja w zupełności uznaje konieczność, aby Polska korzystała z całkowitego bezpieczeństwa, pozwalającego jej prowadzić w dalszym ciągu politykę pokojową. W stwierdzeniu przez ministra solidarności francusko-polskiej prasa polska słusznie udzielała oddźwięk wspólnej deklaracji, uchwycionej w Hadze przez Brianda i Zaleskiego.

— Jeszcze słówko Panie Dyrektore — podchwytuję, — innotując udzielane mi informacje. — Jaka wartość przedstawia inwestycje włożone na tartak i urządzenie w N. Świerżniu?

— Trzydzieści tysięcy funtów szterlingów, czyli 1.300.000 zł. — otrzymałem odpowiedź.

W tej chwili wszedł do gabinetu buchalter tartaku p. L. Mirski, który zakomunikował P. Dyrektorowi Znajdowskiemu:

— Potrzeba nam na tą wypłatę 40.000 zł.

Widzę, że szereg interesantów oczekuje audjencji u p. Dyrektora mimo późnej pory (10 godzin wieczór), składam p. dyr. Znajdowskiemu serdeczne podziękowanie za udzielenie mi tych informacji i opuszczam zastępczy gabinet.

W dobrym nastroju, uspokojony co do obaw o dalszą egzystencję na naszym terenie tak pozytywnej i pięknej placówki, kroczylem wśród ształbi wysoko i równo ułożonych cesek. Liczne lampy elektryczne oświetlały obejście fabryczne, gmachy, składy, tory kolejowe i wąskotorowe kolejki, kanał od Niemna. Całe miasto zasiane budowlami i ulicami, oświetlone zreszcie. Za bramą tartaku piękny, stylowy gmach klubu pracowników tartaku, spółdzielnia, domy robotnicze. Mimo późnej pory przemknął ku tartakowi jakiś samochód, parę dorozek. To jeszcze jacyś interesanci — pomyślałem.

W istocie, Firma Anglo Europejska w Stólpach, to nie tylko warsztat pracy dla kilkuset ludzi, lecz organizm gospodarczy o nerwach nowoczesnego tempa pracy, krzewiący dobrobyt i postęp, wśród tutejszego społeczeństwa.

Z Pastwonego Banku Rolnego

W dniu 28 września r. b. pracownicy Państwowego Banku Rolnego, aby dać wyraz wdzięczności za pełną zyczliwość naczelnego dyrektora Banku, p. Wacława Daniszewskiego, z jaką zawsze odnosił się do potrzeb i trosk ogółu pracowników, złożyli na istniejący w Banku fundusz Jego imienia sumę zł. 3.640, uzyskaną w dniu imienin ze składek wszystkich pracowników Banku.

Fundusz ten, wynoszący obecnie około 14.000 zł., przeznaczony jest na kształcenie sierot po pracownikach Państwowego Banku Rolnego.

Polski Czerwony Krzyż w hołdzie Papieżowi

Dnia 27 bm. wyruszyła do Rzymu pielgrzymka, prowadzona przez ks. Feliksa de Villa. Pielgrzymka ta złożyła na specjalnej audjencji w Watykanie wyraz hołdu Ojcu św., przy czym delegatka Polskiego Czerwonego Krzyża, generalna sekretarka p. Anna Paszkowska, wręczyła Ojcu św. album adres holdowców z insygnjami papieskimi i odznaką honorową P. C. K. Album zawiera adres holdowców w brzmieniu łacińskim, oraz fotografie z okresu, gdy obecny Ojciec św. przebywał w Polsce, jako nuncjusz papieski.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.

Wieloletniemu przyjacielowi, który w Wielkopolsce, na zadane pytania odpowiadają śmiało, dobrą polszczyzną. Nic dziwnego. To są dzieci, które w domu słyszą mowę polską, a szkoła poprawiła tylko ich wadliwą niemiłą wymowę.

Po lekcjach, cała gromadka dzieci ustawianych parami podprowadza mnie w stronę kościoła. Nabożeństwo w kościele za walonymi deskami i bez podłogi, ludzi pełno, a chwala Boża pełni się tam nawet z parą. Chór kościelny sprawia się już wcale dobrze.

Po nabożeństwie pod ścianą kościoła, solis rozładuje pocztę, słysząc nazwiska takie, do jakich, moje uszy od dzieciństwa przywykły.

Znow-fala wzruszenia nadpływa.

Przynoszą mi stolik. Jest to trybuna, z której dobrze mi się mówi do zebranego tłumu. Gdy wspominał: „pochodzę z tych stron co i wy”, wszystkie oczy z zyczliwym błyskiem na mnie patrzy.

(D. c. n.)

Co słychać w Nowogrodzie?

1 Wtorek

Dziś: Jana z D

Jutro: Anioła Str.

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogrodzie z dnia 30 IX 1929 r.

Godz. 5.17. Ciśnienie powietrza 771; kierunek wiatru południowy, szybkość 3 m. na sek. Niebo 0 z zamgłoznieniem. Temperatura powietrza +10,7.

Godzina 12.17. Ciśnienie powietrza 770; kierunek wiatru południowy, szybkość 4 metry na sek. Niebo 0 z zamgłoznieniem. Temperatura powietrza +16,8.

Godzina 20.17. Ciśnienie powietrza 770; kierunek wiatru południowy, szybkość 4 metry na sek. Niebo 0 z zamgłoznieniem. Temperatura powietrza +10,2.

Obława na wilki

Urządzona onegdaj przez Nowogrodzkie Towarzystwo Lotwickie obława na wilki w lasach litwiskich — dała rezultat zadowalający. Strzelano do 7 wilków, z tych 2 zostały na placu. Prawdopodobnie strzelane wilki przyszyły z lasów wsłubskich, skąd wypłoszyło je wojsko w czasie swych ćwiczeń.

Następne obławy odbędą się dnia 5 października b. r. w lasach Litwki, punkt zborny na 5 kilometrów na drodze do Wslebusa o godzinie 11 przed południem i dnia 13 października b. r. w lasach dorohowsko-woroczańskich. Punkt zborny w Urzędzie Gminnym w Worocznicy o godzinie 11 przed południem.

Wypadek autobusowy na ul. Korelickiej

Wczoraj zdarzył się na ulicy Korelickiej nieszczęśliwy wypadek autobusowy, który w rezultacie może zakończyć się tragicznie. Koń Eudokija Drodz spłoszony nadjeżdżającą taksówką p. Dzieszuka, zaczął ponosić, wskutek czego — Eudokija Drod spadła z wozu i została się pod koła taksówki. Nieszczęśliwa w stanie ciężkim odwieziona do szpitala sejmikowego.

Na starą nutę

P. Smolewski Marjan, murarz — krąpnął sobie jako, że to wczoraj był dzień targowy, o jeden większy za dużo i zaczął się gwałtownie domagać, aby rynek dla niego rozszerzył i domy z drogi pousuwał. W rezultacie zbiegawisko — i jak zawsze posterunkowy — który namówił Smolewskiego aby się przespisał w Komisariacie. Usłuchał.

KRONIKA SŁONIMSKA

Nieszczęśliwy wypadek

W dniu 24.9. znaleziono na lewym brzegu Szczary w odległości pół kilometra od wsi Szlizie-Paskowskie gm. Kryniewickiej trupa technika drogowego w Stonimie Szczarbkowa Jana z raną postrzałową w lewej pierści. — Zaalarmowana o wypadku policja wszczęła energiczne dochodzenie, które ustaliło, że Szczarbakow w krytycznym dniu przeprawił się ze wsi Drohimowice gdzie mieszkał, łódką na lewy brzeg

Falszywe złoto na stołpeckim targu

Coraz częściej można się wyłapywać fałszywe złoto. Proceder ten uprawiają ciemne indywidua żerując na łatwowierności chłopów i ich niewiedzy. Taki farmazon wyłapuje fałszywe złoto i proponuje kupno złotego zegarka za

Z Pożarnictwa

W dniu 26 września r. b. odbyło się w Nieswieżu posiedzenie Prezydium Zarządu Okręgowego Związku Straży Pożarnej pow. Nieswieżskiego w obecności Pana Starosty Czarnockiego — Prezesa Związku, p. Zycy starosty Sipajki — Wiceprezesa Związku, p. Okołowa — sekretarza Związku i Instruktora Okręgowego pożarn. J. Kozelowskiego.

- Porządek dzienny obejmował:
- 1) Sprawozdanie instruktora okręgowego z wzięcia przez straż poż. udziału w powiatu Pana Prezydenta w pow. Nieswieżskim.
 - 2) Sprawa ćwiczeń strażackich w poszczególnych gminach.
 - 3) Zapoczątkowanie orkiestry strażackich po jednej w każdej gminie.
 - 4) Rozpatrzenie korespondencji z O. S. P.
 - 5) Wolne wnioski.

Z sprawozdania jakie złożył Instruktorki Okręgowy w pow. Nieswieżskim Pana Prezydenta w powiecie Nieswieżskim wzięło udział 3 orkiestry i 45 straż pożarnych w ogólnej liczbie 2945 strażaków.

W sprawie ćwiczeń strażackich w poszczególnych gminach, postanowiono przeprowadzić ćwiczenia we wszystkich gminach powiatu Nieswieżskiego z obowiązkowym udziałem wszystkich straż pożarnych danej gminy, a sumy przyznane w budżetach gminnych, jako zapomogi dla straż podzielić pomiędzy stra-

Rejestracja klaczy zarodowych

Na zasadzie art. 6 pkt. 2 Rozporządzenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 8.XI.27 r. klacze odpowiadające wymaganiom stawianym dla klaczy zarodowych, obdzielone świadectwami rejestracji, strowania przez cdośnie, upoważnione ku temu Towarzystwa Rolnicze, podlegają zwolnieniu od wojskowych spędów, przeglądów poborów i poborów próbnych, oraz wszystkich świadczeń podwodowych w naturze.

Od 1-go października r. b. Inspektor hodowli koni Towarzystwa org. i kół. rol. rozpoczął objeżdżać na terenie województwa powiaty i w każdym powiecie, — kolejno Urzędzie Gminnie, celem dokonania przeglądu i obdzielenia świadectwami za rejestracji klaczy, odpowiadające stawianym wymaganiom, jako klacze zarodowe, — z ilości dobrodnie doprowadzonych w tym celu przez ludność do punktów spędu przy właściwych urzędach gminnych.

Wiek — nie młodzie od 3-eh lat.

Wzrost — nie niżej 146 cm.

Komisja ta obędzie się w następujących terminach:

- 7-go października godz. 9 gm. Zdzieciolska i m. Zdzieciół — punkt spędu przy Urz. Gm.
- 9-go października godz. 9 gm. Dworcecka, punkt spędu przy Urz. Gm.
- 11-go października godz. 9 gm. Poczepska, punkt spędu przy Urz. Gm.
- 14-go października godz. 9 gm. Kuszelewska, punkt spędu przy Urz. Gm.
- 16-go października godz. 9 gm. Wslebuska, punkt spędu przy Urz. Gm.
- 18-go października godz. 9 gm. Lubczańska, punkt spędu przy Urz. Gm.
- 21-go października godz. 9 m. Nowogrodzka, punkt spędu przy Remizie Str. Ogn.
- 24-go października godz. 9 gm. Horodczńska, punkt spędu przy Urzędzie Gminnym.
- 26-go października godz. 9 gm. Korelicka, punkt spędu przy Urzędzie Gminnym.
- 28-go października godz. 9 gm. Szczarowska, punkt spędu przy Urzędzie Gminnym.
- 30-go października godz. 9 gm. Niehniewicka, punkt spędu przy Urzędzie Gminnym.
- 2 listopada godz. 9 gm. Rajczańska, punkt spędu przy Urzędzie Gminnym.
- 4 listopada godz. 9 gm. Curyńska, punkt spędu przy Urzędzie Gminnym.

Stosunkowo niska cena, gdy zaś zaczęli się nabywać złota

Wiedni sytuacja zwykła, przy mocnej tendencji. W Anglii sytuacja zwykła przy stałej tendencji mocnej. Na rynku włoskim zwykła, przy przewidywaniu gwałtownego wzrostu, zyskują dalszych 30 punktów. Dowozy ograniczone, podaż mierna.

W kraju tendencja mocniejsza. Ceny podniosły się znacznie. Jakość towaru polepszyła się, produkcja nieco zmalała. Dowozy dostateczne. W najbliższej przyszłości należy się liczyć z dalszym kurczeniem się produkcji i dowozów, oraz ze zwiększonym popytem i dalszą wyższą ceną. Pod koniec tygodnia sprawozdawczy płacono dol. 28.50 za dwie półskrzynie eksportowe przerobione franco granicą.

Program Tygodnia Lotniczego w powiatowym i szczytnym

- LIDA, (Kor. wł.). W związku z małym odbiciem się obchodu Tygodnia Lotniczego w powiecie lotnickim i szczytnym, następujący program tego obchodu naszym czytelnikom.
- 1) Tydzień rozpocznie się wieczorem 5 października capstrzykiem przy udziale brkiestry.
 - 2) Dzień 6 października rozpocznie się nabożeństwem we wszystkich świątyniach. W tym celu należy zwrócić się do Przewodniczącego Wydziału Powiatowego z prośbą — o wydanie zarządzenia wszystkim gminom, by z budżetów gminnych wyasygnowały po 300 zł. na ten cel dla jednej strazy, po uprzednim porozumieniu się z instruktorem Okręgowym.
 - 3) Po nabożeństwie odbędzie się akademja we wszystkich szkołach i miejscach publicznych z okolicznościowymi przemówieniami o znaczeniu lotnictwa dla społeczeństwa i Państwa, oraz o obronie przeciwwzajemnej.
 - 4) Zabawa ludowa.
 - 5) Loteria fantowa.
 - 6) Kwesta uliczna i w lokalach publicznych oraz sprzedaż nalepek na okna.
 - 7) Zbiórka na listy ofiar przez solistów, które to listy będą nadesłane urzędem gmin przez Komitet Powiatowy w Lidzie.
 - 8) Komitet Tygodnia będzie upoważniony do wydawania naley przykazań do Komitetu Powiatowego w Lidzie na imię skarbnika Komitetu Aleksandra Umiaszowskiego, Bank Ludowy w Lidzie, Suwalska 13.
 - 9) Sprzedaż znaczków L. O. P. P. przez Urzędzie Gminne i instytucje społeczne przy załatwianiu interesantów jako: przy wydawaniu zaświadczeń lub poświadczeń świadectw pochodzenia i t. d.
 - 10) Dubrownole opodatkowane przy udziale urzędniczych akcyzy sklepów wódczanych i tytoniowych oraz przy udziale kupiectwa, całego handlu, ponadto autobusów, restauracji, łaźni, hoteli i wszelkich innych przedsiębiorstw.
 - 11) Urządzenie meczów sportowych, gier ludowych z przeznaczeniem dochodu na rzecz L. O. P. P.
 - 12) Odczyty, przedstawienia, koncerty i inne różne imprezy dochodowe.
 - 13) Komitet Tygodnia wyjedna uchwałę Rady Gminnej o

Silne lotnictwo --- to potęga Państwa

W związku z Tygodniem Lotniczym odbędzie się posiedzenie Komitetu Powiatowego dnia 2 października o godz. 17-iej w sali Starostwa Lidzkiego, na której uprasza się o przybycie przedstawicieli miejscowych Kół, oraz członków L. O. P. P.

Wobec tego, zwracamy się z apelem, ażeby p. p. Prezesi, jak i w latach ubiegłych wspólnie z urzędami gminnymi, którym zostało wydane w tym celu przez P. P. Starostów odnośne zarządzenie, zorganizowali i przeprowadzili Tydzień Lotniczy i Przeciwwzajemny oraz dołożyli wszelkich możliwych starań, by wyniki pod względem finansowym były najlepsze.

Komitet Powiatowy w Lidzie.

Powiat Wołczyński dba o dobro pracowników gminnych

Na kursa samorządowe w Warszawie przy Wolnej Wszechnicy Polskiej zostali delegowani sekretarze z gminy Trabskiej Rachalewski Władysław i z gminy Wołczyńskiej Sadowski Jan, zawiadzając starami Pana

Zycie gospodarze

Okres nadmiernej podażi, psucia się towaru i reklamacji mijał. Ekspert wstepuje w jeścienny okres konjunktury.

W Niemczech tendencja mocniejsza, mimo, że popyt jeszcze dość ograniczony. Na rynku hamburskim ceny wszystkich gatunków mocno zwykły. Zyski na cenie jaja polskie od pół do 1.00, jaja holenderskie od 1.00, jaja włoskie od 1.00 punktu na sztuce.

We Francji sytuacja mocno zwykła. Podwyżka cen dotknęła wszystkie gatunki tak krajowe, jak i zagraniczne. Ceny poważnie wzrosły, zyskując od 70 do 150 franków na 100 sztuk. Najmniej zwykły jaja zagraniczne z powodu chwałowej większej podażi jaj gatun-

Togi w Sądzie Najwyższym z białymi żabotami i kolorowymi wypustkami

W Sądzie Najwyższym dzień dzisiejszy t. j. 1 października, przyniesie nieładną zmianę. Oto sędziowie, prokuratorzy i adwokaci po raz pierwszy w dziejach sądownictwa odrodzonej Polski, przybiorą togi i w rozprawach uczestniczyć będą w tym uroczystym stroju.

Strój ten, przepisany przez ministerstwo sprawiedliwości, wprowadzony będzie stopniowo we wszystkich instytucjach sądownictwa polskiego. Wkrótce togi ożywią szare to sal w sądach apelacyjnych, w jakimś

Silna organizacja przeciwwgazowa -- to kwestja życia narodu, całości terenu i potęgi Jego władzy

czas potem zapanują już i w sądach okręgowych.

Togi, obowiązujące w Sądzie Najwyższym, są koloru czarnego. Strój sędziów odznaczony jest od kołnierza zieloną wypustką, przybiorą togi i w rozprawach uczestniczyć będą w tym uroczystym stroju.

Strój ten, przepisany przez ministerstwo sprawiedliwości, wprowadzony będzie stopniowo we wszystkich instytucjach sądownictwa polskiego. Wkrótce togi ożywią szare to sal w sądach apelacyjnych, w jakimś

Garść luźnych wrażeń instruktorki oświatowej

Cały prawie Wrzesień pracowałam pod poparciem w tym momencie hasłem na terenie woj. Nowogrodzkiego, bo pod hasłem: „Pan Prezydent jedzie!” Była doskonała okazja, do omawiania czem jest „Współczesna Polska” i jakie to momentarstwo Pan Prezydent przedstawia, a ponieważ Pan Prezydent przybywał na terenach słabo uprzemysłowanych, a wylądowanie rolniczy, duży nacisk kładło się na osobiste zadziwienie Pana Prezydenta, jako uczonego chemika i wyalczającego b. pożytecznych dla rolników nowozwanych. Robiło się to zebrania zwykłym sposobem, a więc przy zgodnym poparciu czynników samorządowych oraz społecznych. A słyszały te wykłady takie miejscowości, przez które P. Prezydent miał przejeżdżać, a więc Nowopólna Stołpecka, Mała Kopolnica Koldyczewo i Horodyszcz w pow. Barano-wickim. Do Nowopólna na pracę wstępną orga-

niczającą zabrał mnie łaskawie p. Starosta, do swego auta, które sam prowadził b. pewnie i wprawnie. Gdyśmy zajęeli wprost karkołomną drogą pod plebanję w Nowopólni, gdzie właśnie kończono jakiś mostek i zwickła droga była w tym momencie nie do przebycia, i starosta znać dobry znajomy miejscowego młodego plebanja, już od progu prosił o szoferkie śniadanie, bo o kilkaset wódek i kwasonego ogórka.

Oczywiście ks. proboszcz arcy-gocinny miazur z pod Ploczka rodem, wziął pod uwagę owa „szoferka zachcianek” p. starosty, ale na śniadanie dostaliśmy mnóstwo i innych przysmaków Prędko zrobiliam według życzenia p. starosty plan pracy z ks. proboszczem. Ustaliśmy, że w najbliższą Niedzielę to jest dn. 8 września przyjadę autem z Baranowicz do Lesnej, tam czekać będzie na mnie na przystanku samochodowym furmanka z Nowopólni. A potem

Wolna granica dla skór i kości

Na mocy konwencji międzynarodowej... Kwiłkowski podpisał zarządzenie w sprawie zwolnienia od wszelkich ograniczeń wozowych i wywozowych

kości i skór surowych.

Dla leżących odowego obrotu polskimi skórami i kośćmi rozporządzenie to będzie posiadało pierwszorzędne znaczenie.

zako gość ks. proboszcza, robię pracę oświatową planowo przez proboszcza przywołowaną i z ambony ogłoszoną.

Owa Nowopólna to ciekawa duża wieś, powstała na miejscu, gdzie niedawno jeszcze znajdował się las i wilki miały swe legowiska. Dzisiaj pod-pracowitą ręką osadników cywilnych pozbieranych z woj. Kieleckiego, którzy wykarczowali leśne nieużytki, zapracili ziemię podbudowali osady, wyrosło tam duże osiedle ludzkie. Buduje się kościół, w którym choć jeszcze nieukończony nabożeństwo odprawia się, kupiono jakiś domek i przeniesiono go, jestto plebanja.

Na pamiętkę 10-letnia Niepodległości ukończono budowę szkoły pow. która z racji przybycia Pana Prezydenta miała być poświęcona.

Wracając z pracy przygotowałam z Nowopólni do Baranowicz słyszę, co p. Starosta mówi do Wójtów i p. Inżyniera drogowego.

Słowa, brzmią jak rozkaz, są krótkie twarde męskie, a temat tych przemówień — drogi, drogi mosty i mostki muszą być na czas skończone.

I nie dajcie: Jegzie Pan Prezydent, trzeba się godnie na Jego

ROZMAITOŚCI

Dobra nowina dla filatelistów. Nowe abisyńskie marki pocztowe. Maie państwka, cierpiące na wieczny brak gotówki, porównują chętnie swój budżet wydawaniem nowych znaczków pocztowych, które, jako rzadkie, osiągają bardzo wysokie ceny. Za pretekst do wydawania znaczków, służy zazwyczaj jakaś rocznica historyczna, jakiegoś wydarzenia ważniejszego, lub uroczystość państwowa. Niezwykle pretekstu chwyciła się ostatnio Abisynja. Wydała mianowicie marki z okazji nabycia przez rząd tamtejszy pierwszego samolotu, który ma być zawiązką przyszłej narodowej floty powietrznej. Znaczki pocztowe wydane na pamiątkę tego ważnego faktu, sprzedawano tylko w ciągu jednego dnia, w ograniczonej ilości 1.500 kompletnych serji. Pamiątkowe znaczki mają zwyczajne rozmiary i noszą, prócz wizerunków króla Tafari Makonnen i królowej Zeoditu, nadruk liljowy, wyobrażający samolot otoczony odpowiednim napisem w literach etjopskich.

Książę pruski robotnikiem u Forda. W zakładach Forda w Buenos Aires pracuje jako mechanik niejaki Fryderyk Hohenzollern, książę pruski, swego czasu pretendent do tronu niemieckiego, a obecnie pretendent do majątku księcia ego. Książę krwi otrzymuje za swą pracę wynagrodzenie w wysokości 2 dolarów 97 centów dziennie.

TOWARZYSTWO PRZEMYSŁOWO-HANDLOWE BLOCK-BRUN SPÓŁKA AKCYJNA Oddział w Wilnie. ul. Mickiewicza 31, tel. 375. Maszyny do pisania „REMINGTON”, Powielacze „RONEO”, Arytmometry „RUNSIGA”, Maszyny do uczenia „DALTON”. Sprzedaż, konserwacja, reperacja.

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 1411.

wtorek 1 października

- 11.56—12.05. Sygnał czasu
- 12.05—13.30. Muzyka płyt gram.
- 13.00. Kom. meteor. Kom. przygodne.
- 15.40. Kom. gospod.
- 16.15. „Chwilka lotnicza”.
- 16.30. Program dla dzieci.
- 17.15. Kom. przygodne.
- 17.25. „IV międzynarodowy marsz w Holandji”.
- 18.00. Koncert symfoniczny popularny.
- 19.00. Rozmaitości.
- 19.20. Transm. z opery Katowickiej.

Środa 2 października

- 11.56—12.05. Sygnał czasu.
- 12.05—13.00. Muzyka z płyt gramof.
- 13.00. Kom. meteor. i kom. przygod.
- 15.40. Kom. gospod.
- 16.15. Kom. harcerski.
- 16.30—17.15. Muzyka płyt gramof.
- 17.15. Kom. przygodne.
- 17.25. „Skrzynka pocztowa”.
- 18.00. Muzyka francuska.
- 19.00. Rozmaitości.
- 19.25. Kom. roln. i meteor.
- 19.56—20.05. Sygnał czasu.
- 20.05. Odczyt z Katowic.
- 20.30. Koncert solistów.
- 21.30. Słuch. z Krak.
- 22.05. Kom. meteor.
- 22.20. Kom. polic. sport., nadp.
- 23.00—24.00 Muzyka tan. z Poznania.

Kino „NIRWANA” w Lidzie

Dziś i dni następnych:
„CZERWONY BIES”
Dramat z życia emigracji rosyjskiej i szpiegowskiej akcji agentów sowieckich zagranicą.
Ogłoszenie niniejsze po przedstawieniu w kasie daje prawo otrzymania 33 proc. zniżki na balkon.

Czytajcie „Życie Nowogródzkie”

Mieczysław ŻEJMO

Dom Techniczno-Handlowy
Wilno, ul. Ad. Mickiewicza 24. Telefon 161.
ELEKTRYCZNE MATERJALY INSTALACYJNE
APARATY ELEKTROMEDYCZNE
NARZĘDZIA MIERNICZE I KREŚLARSKIE
MASZYNY DO PISANIA „UDERWOOD”
ARYTMOMETRY KORBOWE I KIESZONKOWE
Zlecenia zamiejscowe wykonyujemy szybko pocztą i bagażem

1401—4

OGŁOSZENIE

Sąd Okręgowy w Nowogródce, Wydział Rejestru Handlowego, niniejszem ogłasza, że na zasadzie walnego zebrania członków, odbytego w dniu 12 maja 1929 r., statut Kasy Spółdzielczej w Nowojelni zarejestrowany pod Nr. 220, uległ zmianie, a mianowicie w art. 1 skreślono „Kasa Spółdzielcza w Nowojelni z odpowiedzialnością nieograniczoną”, dopisano „Kasa Stępczyka Spółdzielnia z odpowiedzialnością nieograniczoną w Nowojelni” oraz w art. 6 skreślono „w gminach: Dworzec, Zdzięcioł, Młeczadz, Rokitno i Kuszelewo natomiast dopisano „We wsiach: Sielwonioki, Nowosiolki, Wiedrowicze, Tokuny, Mulary, Bucwilowicze, Cieciejki, Litawory, Kocki Nowojelnia, Ochoniary, Bartoski Danilowicze, Krucilowicze, Korycy, Rabki, Worokom-szczyna, Lizejki, Józefin, Małe Ochonowo, miasteczko i stacja kolejowa Nowojelnia, osady Zosin i Międzygórze, folwarki Romanowska, Ozierany, Kłodziszki, Bernaldowszczyzna, Sudkowo, gm. Dworzec, wsie Powsaty, Torkacze, folwarki Morozowicze, Sokolowo, Łowce II-gm. Kuszelewo.

(—) Br. Downar-Zapolski
p. o. St. Sekretarz

K. Kzepiński
w. z. Sędzią Rejestrowy

MIEJSKIE KINO KULTURALNO-OŚWIATOWE

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH

Film o którym mówi cały świat.— o romantyczna opowieść o ślicznej dziewczynie i o rycerskim księciu p. t.

„ZŁOTA LILJA”

Młodość nad Andrym Dunajem
W rolach głównych: najpiękniejsza gwiazda ekranu BILLE DOVE i ulubieniec kobiet GLIVE DOVE.

Początek seansu w sobotę i niedzielę o godz. 5. 19-tej; w dni powszednie o godz. 7. 19-tej. Ceny: I miejsce 20 g, II miejsce 15 g, III miejsce 10 g.

Dziś i dni następnych

Dziś i dni następnych

THE ANGLO-EUROPEAN COMPANY, Ltd.

Tartak w Stołpcach

PRZY SZOSIE ŚW ERZEŃSKIEJ